
Regionálna veterinárna a potravinová správa  

  Spišská Nová Ves                        
Duklianska ul. 46, Spišská Nová Ves               Tel: 0534813201,e-mail:sekretariat.sn@svps.sk                                                    

Č.j.:   218/2013/1                                            V  Spišskej Novej Vsi, dňa    15. marca 2013 

 

 

           

   

            ROZHODNUTIE 

  
Regionálna veterinárna a potravinová správa  Spišská Nová Ves  ako vecne a miestne 

príslušný orgán štátnej správy vo veciach úradnej kontroly potravín podľa § 21 ods. 1 písm. d) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších zmien a doplnení (ďalej len zákon 

č. 152/1995 Z. z. o potravinách) v súlade § 5 a § 46  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní  (správny poriadok) v znení neskorších zmien a doplnení   

       

                                                     vo veci        

 

porušení  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  zistených pri výkone úradnej kontroly 

potravín vykonanej v zmysle § 18 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  dňa 

14.2.2013 v čase od 14,15 do 15,10 hod. na základe  nevyhovujúceho výsledku laboratórneho 

vyšetrenia výrobku v ŠVPÚ Košice ( Protokol o skúškach č. CP-596/2013 ) odobratého dňa 

29.1.2013 ( Protokol o odbere vzorky č. 237930 )  v  prevádzke Supermarket Kaufland, 

Duklianska 19,  052 01  Spišská Nová Ves 

 

                        rozhodla takto: 
 

Účastníkovi konania:    

obchodné meno:           Kaufland Slovenská republika v.o.s.  

sídlo:                             Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava 

 

IČO:                             35 790 164     

              

     ukladá  
  

podľa ustanovenia  § 28 ods. 4 písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  

 - za umiestnenie na trh potraviny, ktoré nie sú bezpečné, sú zdraviu škodlivé a nevhodné na 

ľudskú spotrebu alebo sú skazené v rozpore s § 6 ods. 5 písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách spočívajúce v umiestnení na trh výrobku Stilla dolce - Vanilínového cukru  80g 

s cudzou netypickou vôňou po klinčekoch bez vanilínovej arómy a cudziu, pálivú, horkú chuť 

v súvislosti s požiadavkami KAPITOLY II  ODDIELU  4  čl. 14 ods. 2 písm. b), ods. 5 

Nariadenia (ES) č. 178/2002 Európskeho parlamentu a Rady, ktorým sa ustanovujú všeobecné 

zásady a požiadavky potravinového práva, zriaďuje Európsky úrad pre bezpečnosť potravín 

a stanovujú postupy v záležitostiach bezpečnosti potravín /ďalej  Nariadenie (ES) č. 

178/2002, ktorým sa ustanovujú všeobecné zásady a požiadavky potravinového práva/. 



                                 

pokutu vo výške 2 000,- € (slovom: dvetisíc eur). 
                                

Účastník konania je povinný uloženú pokutu zaplatiť na účet Regionálnej veterinárnej 

a potravinovej správy Spišská Nová Ves, vedený v Štátnej pokladnici Bratislava, číslo účtu: 

7000075776/8180, variabilný symbol: 21813, v lehote 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti tohto rozhodnutia.                      

                                                 

Odôvodnenie: 

 

I. 

             

Regionálna veterinárna a potravinová správa (ďalej RVPS) v Spišskej Novej Vsi 

vykonala v právnom subjekte: Kaufland Slovenská republika v.o.s.,  Trnavská cesta 41/A, 

831 04 Bratislava, prevádzka: Supermarket Kaufland, Duklianska 19, 052 01 Spišská 

Nová Ves, dňa: 29.1.2013 odber vzoriek potravín  v zmysle § 20 ods. 1  zákona  č. 152/1995 

Z. z. o potravinách, ktoré boli odoslané na vyšetrenie do akreditovaného laboratória ŠVPÚ 

Košice.  

Dňa  14.2.2013 bol RVPS Spišská Nová Ves zaslaný Protokol o skúškach č. CP – 596/2013, 

vzorka: 706 z dňa 13.2.2013, ŠVPÚ Košice.  

Vzorka: Stilla dolce – Vanilínový cukor 80g (10x8g), označenie výrobnej dávky 

122013T95375, DMT: 12.2013, Krajina pôvodu Poľsko, Distribútor:  KAUFLAND SR, 

v.o.s., Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava. 

Vyjadrenie: Vzorka vo vyšetrovaných zmyslových parametroch nie je v súlade 

s požiadavkami Nariadenia (ES) č. 178/2002 oddiel 4, čl. 14, ods. 2 písm. b) pre cudziu 

netypickú vôňu po klinčekoch bez vanilínovej arómy a cudziu, pálivú, horkú chuť. Vzorka 

posúdená komisionálne. 

 

Zistené skutočnosti boli zdokumentované v Zázname o dodatočnej úradnej kontrole 

potravín č. 237930/DÚKP/Br zo dňa 14.2.2013,  prerokované  a podpísané p. Rastislavom 

Zmokom, ktorý vo vyjadrení  v bode IV. tohto záznamu uviedol: „K záznamu sa vyjadríme 

v zákonom stanovenej lehote“. 

 

Nakoľko závažnosť zistených nedostatkov bola tak vysoká, že bolo potrebné, aby boli  

uložené opatrenia na ochranu zdravia ľudí a spotrebiteľa na trhu potravín. Správny orgán 

rozhodol o uložení opatrenia na mieste podľa § 20 ods. 9 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súlade s článkom 54 ods. 2 písm. b) Nariadenia Európskeho parlamentu 

a Rady (ES) č. 882/2004 z 29. apríla 2004 o úradných kontrolách uskutočňovaných s cieľom 

zabezpečiť overenie dodržiavania potravinového  a krmovinového práva a predpisov o zdraví 

zvierat a o starostlivosti o zvieratá (ďalej len Nariadenie EP a Rady (ES) č. 882/2004)  tak, 

ako to je uvedené pod bodom III. Záznamu o dodatočnej úradnej kontrole potravín č. 

237930/DÚKP/Br. 

 

                                                                           II. 

  

Účastník konania bol oboznámený o začatí správneho konania listom RVPS Spišská 

Nová Ves vo veci „Upovedomenie o začatí správneho konania“ zo dňa 18. februára 2013, 

ktoré účastník  konania prevzal dňa 22.2.2013. V upovedomení bola účastníkovi konania daná 

možnosť podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  vyjadriť sa k zisteným 



skutočnostiam, navrhnúť dôkazy, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania v predmetnej 

veci v lehote 5 dní odo dňa doručenia tohto upovedomenia.  

          Účastník konania nevyužil svoje právo na vyjadrenie sa k  Upovedomeniu o začatí 

správneho konania.   

   

 III. 

  

            Správny orgán pri rozhodovaní vo veci posúdil skutočnosti zistené pri prehodnotení 

výsledku vyplývajúceho z nálezu uvedeného v Protokole o skúškach č. CP – 596/2013, 

vzorka: 706, ŠVPÚ Košice, z dňa 13.2.2013. Výsledok vyšetrenia dôsledne zvážil, vyhodnotil 

dôkazy a následne uvádza: 

Podľa § 6 ods. 5 písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách – do obehu je zakázané 

uvádzať potraviny iné ako bezpečné v súvislosti s  KAPITOLOU II  ODDIELOM  4  čl. 14 

ods. 2 písm. b),  ods. 5 Nariadenia (ES) č. 178/2002, ktorým sa ustanovujú všeobecné zásady 

a požiadavky potravinového páva, za nebezpečné sa považujú potraviny, ak sú nevhodné na 

ľudskú spotrebu, pri určovaní  toho, či je potravina nevhodná pre ľudskú spotrebu, sa musí 

brať ohľad na to, či je potravina neprijateľná pre ľudskú spotrebu podľa jej určeného použitia, 

a to z dôvodov kontaminácie vonkajším vplyvom alebo iným hnilobným procesom, 

pokazením alebo rozkladom.  

 

IV. 

  

            Zistený nevyhovujúci nález vyššie uvedeného výrobku naplnil znaky skutkovej 

podstaty uvedené v § 28 ods. 4 písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách.  

 Supermarket Kaufland, Duklianska 19, 052 01 Spišská Nová Ves počtom položiek 

8 836 spĺňa kritéria strednej prevádzky,  v zmysle Vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka Slovenskej republiky č. 375/2011 o kritériách posudzovania veľkosti 

prevádzky, čo je zdokumentované v Zázname o dodatočnej úradnej kontroly potravín č. 

237930/DÚKP/Br z dňa 14.2.2013.  

 

Podľa ustanovenia § 28 ods. 4  písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách orgán 

úradnej kontroly potravín uloží strednému prevádzkovateľovi pokutu od 2 000 do 150 000 

eur, ak umiestňuje  na trh potraviny, ktoré nie sú bezpečné, sú zdraviu škodlivé a nevhodné na 

ľudskú spotrebu alebo sú skazené.  

Podľa ustanovenia § 23 ods. 5) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách orgány 

potravinového dozoru v rozsahu svojej pôsobnosti ukladajú opatrenia a pokuty.  

 

            Stanovenie výšky pokuty je vecou správnej  úvahy vecne a miestne  príslušného 

orgánu potravinového dozoru, pričom pri uplatňovaní sankcie prihliada na  závažnosť, 

trvanie, mieru zavinenia, možné následky poškodenia zdravia spotrebiteľa, následky 

protiprávneho konania, minulosť prevádzkovateľa.  

Pri určovaní výšky pokuty správny orgán prihliadal na naplnenie znakov skutkovej podstaty 

uvedených v § 28 ods. 4 písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách z čoho vyplývajú 

možné následky poškodenia zdravia spotrebiteľa uvádzaním na trh  Vanilínového cukru 80g s 

cudzou netypickú vôňu po klinčekoch bez vanilínovej arómy a cudzou, pálivou, horkou 

chuťou. Nebolo zistené úmyselné porušenie zákona prevádzkovateľom.   

            Po preskúmaní celej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol 

spoľahlivo zistený, vierohodne preukázaný, že pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal 

a zaoberal sa všetkými skutočnosťami týkajúcimi sa predmetu veci. Správny orgán nadobudol 

presvedčenie, že  pokuta vo výške 2 000,- €  je uložená odôvodnene, v rámci zákonom 



stanovenej hranice a je primeranou a zároveň zodpovedajúcou zistenému protiprávnemu stavu 

a charakteru porušenia zákona. Táto pokuta spĺňa primeraný represívny, ale aj preventívny 

účinok.  

 Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti 

tohto rozhodnutia. 

                

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie na Štátnu veterinárnu a potravinovú 

správu Slovenskej republiky prostredníctvom Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy 

Spišská Nová Ves do 15 dní odo dňa jeho doručenia.  

Odvolanie  podané proti  rozhodnutiu orgánov  potravinového dozoru  nemá  odkladný účinok  

(§ 31 ods. 3 zákona  č. 152/1995 Z. z. o potravinách ).      

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je právoplatné rozhodnutie  preskúmateľné 

súdom. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                MVDr. Ján Teplan 

                 riaditeľ RVPS Spišská Nová Ves 

   

 

 

 

 

 

 
Doručuje sa: Kaufland Slovenská republika v.o.s.,  Trnavská cesta 41/A, 831 04 Bratislava 

 

 

 

 

 

 

 



Regionálna veterinárna a potravinová správa  

  Spišská Nová Ves                        
    Duklianska. 46, Spišská Nová Ves            Tel 0534813201,e-mail:sekretariat.sn@svps.sk                                                          

  Č.j.:  217/2013/1                                           V  Spišskej Novej Vsi,  dňa  19. marca 2013 

 

 
 

         ROZHODNUTIE 
 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa  Spišská Nová Ves  ako vecne a miestne 

príslušný orgán štátnej správy vo veciach úradnej kontroly potravín podľa § 21 ods. 1 písm. d) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších zmien a doplnení (ďalej len zákon 

č. 152/1995 Z. z. o potravinách) v súlade § 5 a § 46  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní  (správny poriadok) v znení neskorších zmien a doplnení   

       

                                                     vo veci        

 

porušení  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  zistených pri výkone úradnej kontroly 

potravín vykonanej v zmysle § 18 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  dňa 9.2.2013 

v čase od 8,00 do 13,00 hod. v  prevádzke Supermarket BILLA s.r.o., Mlynská 39, 052 01 

Spišská Nová Ves 

 

                        rozhodla takto: 
 

 

Účastníkovi konania: 

obchodné meno:           BILLA s.r.o.  

sídlo:     Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava 

 

IČO:                              31 347 037 

 

 

     ukladá  
 

 

podľa ustanovenia  § 28 ods. 1 písm. a)  zákona  č. 152/1995 Z. z. o potravinách  
- za porušovanie zásady správnej výrobnej praxe, povinnosti a požiadavky na hygienu výroby 

potravín, manipulácie s nimi a pri ich umiestňovaní na trh v rozpore s § 4 ods. 1, § 10 písm. 

a), b)  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, spočívajúce v zistenej námraze na strope a na 

podlahe vrstvy ľadu v  mraziacich boxoch v sklade, čím sa účastník konania dopustil 

porušenia základných povinností prevádzkovateľa potravinárskeho podniku ustanovených v 

Prílohe II Kapitole I ods. 2 písm. b) a  Prílohou II Kapitolou II ods. 1 písm. a), c) Nariadenia 

Európskeho parlamentu a Rady  (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín  /ďalej Nariadenie (ES) 

č. 852/2004 o hygiene potravín/, 



- za porušovanie zásady správnej výrobnej praxe, povinnosti a požiadavky na hygienu výroby 

potravín, manipulácie s nimi a pri ich umiestňovaní na trh v rozpore s  § 10 písm. b)  zákona 

č. 152/1995 Z. z. o potravinách, spočívajúce v tom, že v sklade potravín sa nachádzalo 

hniezdo s myším trusom, nedostatočne vykonávaná sanitácia priestoru skladu, čím sa účastník 

konania dopustil porušenia základných povinností prevádzkovateľa potravinárskeho podniku 

ustanovených v Prílohe II Kapitole I ods. 2 písm. c) a Prílohe II Kapitole IX ods. 4  

Nariadenia (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín  a § 8 ods. 1 a 2  Výnosu MP a MZ SR č. 

28167/2007-OL, ktorým sa vydáva hlava Potravinového kódexu Slovenskej republiky 

upravujúca všeobecné požiadavky na konštrukciu, usporiadanie a vybavenie potravinárskych 

prevádzkarní a niektoré osobitné požiadavky na výrobu a predaj tradičných potravín na 

priame dodávanie malého množstva potravín /ďalej Výnos MP a MZ SR č. 28167/2007-OL 

upravujúci všeobecné požiadavky na konštrukciu, usporiadanie a vybavenie potravinárskych 

prevádzkarni/, za rozmiestnené jedové staničky v priestoroch prevádzky v ktorých bol použitý 

jed, 

- za porušovanie zásady správnej výrobnej praxe, povinnosti a požiadavky na hygienu výroby 

potravín, manipulácie s nimi a pri ich umiestňovaní na trh v rozpore s  § 12 ods. 1 písm. b) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, spočívajúce vo výskyte korózie v chladiacej vitríne na 

predajnej ploche pre mliečne výrobky, taktiež  znečistenej mriežke v dolnej časti zariadenia a 

pod mriežkou  napadané množstvo nečistôt, čím sa účastník konania dopustil porušenia 

základných povinností prevádzkovateľa potravinárskeho podniku ustanovených v Prílohe II 

Kapitole II ods. 1 písm. f) Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady  (ES) č. 852/2004 

o hygiene potravín 

 

 

                             pokutu vo výške 300,- € (slovom: tristo eur).    

 

 

Účastník konania je povinný uloženú pokutu zaplatiť na účet Regionálnej veterinárnej 

a potravinovej správy Spišská Nová Ves, vedený v Štátnej pokladnici Bratislava, číslo účtu: 

7000075776/8180, variabilný symbol: 21713 v lehote 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti tohto rozhodnutia.             

          

 

Odôvodnenie: 
 

      I. 
 

 

  Regionálna veterinárna a  potravinová správa v Spišskej Novej Vsi (ďalej len RVPS 

Spišská Nová Ves) vykonala v prevádzke: Supermarket BILLA s.r.o., Mlynská 39, 052 01 

Spišská Nová Ves, kontrolovaný subjekt: BILLA s.r.o, Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava  

dňa 9.2.2013 úradnú kontrolu potravín zameranú na dodržiavanie podmienok vyplývajúcich 

z príslušných ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách a predpisov na  jeho 

vykonanie, kde boli  zistené nasledovné nedostatky:  

- V priestore zázemia prevádzky v mraziacich boxoch s mrazenými výrobkami ako 

mrazená zelenina, ryby, polotovary, krémy a v mraziarenskom sklade pečiva bola zistená 

námraza na strope v oboch mraziacich boxoch, stekajúci kondenz vytvoril na podlahe vrstvu 

ľadu.  V tomto prostredí sú uložené potraviny, manipuluje sa s nimi.  Z uvedeného nedostatku 

je vyhotovená fotodokumentácia. 



Uvedené zistenie je v rozpore  s § 10 písm. a), b),  § 4 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súvislosti s Prílohou II Kapitolou I ods. 2 písm. b) a Prílohou II Kapitolou II 

ods. 1 písm. a), c) Nariadenia (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín. 

Zistením námrazy v mraziacom boxe bol preverený výkon čistenia v mraziacich boxoch. 

Predložený bol formulár Monitoring čistenia a dezinfekcie, stĺpec - Čistenie skladovacích  

priestorov marketu o frekvencii 1x týždenne a podľa potreby, kde bolo vyznačené „V“ každý 

deň od začiatku januára s podpisom zodpovednej osoby, čo nie je v súlade so zisteným 

nedostatkom. V tabuľke Procese údržby nie je nahlásená údržba, poprípade oprava 

mraziaceho zariadenia, na zabránenie stekania kondenzu vo vnútri boxov, dokument HACCP 

CP -  M2 uchovávanie produktov, dodržiavanie – monitorovanie, nápravné opatrenia. 

- V zázemí v priestore skladu, kde je zariadenie na zber fliaš, vľavo od neho na 

drevenom hranole a na podlahe sa nachádzalo hniezdo s myším trusom, tento trus bol aj na 

podlahe vedľa zariadenia na zber fliaš. Zápach po myšiach bolo cítiť v celom  priestore.  Na 

podlahe vedľa hranola bola umiestnená  jedová stanička s upozornením (použitý jed Trapper). 

Výskyt hlodavcov bol zistený už v januári 2013. Predložený záznam o vykonanej DDD akcii 

z 24.1.2013 firmy DDD STAR s.r.o., A. Hlinku 12/365, Zeleneč, chytený hlodavec 

v reklamnej miestnosti,  kde mal urobené hniezdo (miestnosť vľavo od linky na zber fliaš).  

Poučená bola zodpovedná osoba s výkonom prác. Pracovníci v prevádzke nekontrolovali 

výskyt hlodavcov, čo by pri pravidelnom výkone sanitácie podlahy v sklade zistili, avšak vo 

formulári Monitroringu čistenia a dezinfekcie je zaznamenaný ich výkon, bez zistení 

a nápravných  opatrení.  Z uvedeného nedostatku je vyhotovená fotodokumentácia.  

Týmto vznikol rozpor s  § 10 písm. b) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  v súvislosti s 

Prílohou II Kapitolou I ods. 2 písm. c) a Prílohou II Kapitolou IX ods. 4 Nariadenia (ES) č. 

852/2004 o hygiene potravín  a rozpor s § 8 ods. 1 a 2 Výnosu MP a MZ SR č. 28167/2007-

OL upravujúci všeobecné požiadavky na konštrukciu, usporiadanie a vybavenie 

potravinárskych prevádzkarni, za rozmiestnené jedové staničky v priestoroch prevádzky 

v ktorých je použitý jed. 

Prevádzka má v dokumente Hygienický a sanitačný plán spracované vnútropodnikové 

opatrenia na prevenciu, účinnosť, monitoring DDD prác. 

 - V chladiacej vitríne na predajnej ploche pre mliečne výrobky na spodnom regály  je  

umiestnený  kovový koš  s uloženými rôznymi druhmi mozzarelly a maslom, na ktorom je 

zaznamenaný výskyt korózie priamo na kovovej mriežke a pri spojoch jednotlivých jej 

kovových častí.  

- Na spodnej časti uvedeného chladiaceho zariadenia je znečistená mriežka cez ktorú 

prúdi vzduch, usadené množstvo nečistôt  a výskyt plesne  na nej. Pod mriežkou je uzavretý  

priestor, kde je napadané množstvo nečistôt.  

Z uvedeného nedostatku je vyhotovená fotodokumentácia.  

Týmto došlo k porušeniu § 12 ods. 1 písm. b) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách 

v súvislosti s Prílohou II Kapitolou II ods. 1 písm. f) Nariadenia (ES) č. 852/2004 o hygiene 

potravín.  

Zistené skutočnosti boli zdokumentované v Zázname o úradnej kontrole potravín č. 

SN/2013/Br/15 zo dňa 9.2.2013,  prerokovaný  a podpísaný p. Martinom Gurčíkom, 

zástupcom vedúceho predajne dňa 12.2.2013, ktorý vo vyjadrení  v bode V. tohto záznamu 

uviedol: „S výsledkom kontroly oboznámim vedenie spoločnosti BILLA s.r.o.“. Záznam 

podpísal aj vedúci predajne p. Michal Bučák. 

 

Nakoľko závažnosť zistených nedostatkov bola tak vysoká, že bolo potrebné, aby boli  

uložené opatrenia na ochranu zdravia ľudí a spotrebiteľa na trhu potravín. Správny orgán 

rozhodol o uložení opatrenia na mieste podľa § 20 ods. 9 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súlade s článkom 54 ods. 2 písm. h) Nariadenia Európskeho parlamentu 



a Rady (ES) č. 882/2004 z 29. apríla 2004 o úradných kontrolách uskutočňovaných s cieľom 

zabezpečiť overenie dodržiavania potravinového  a krmovinového práva a predpisov o zdraví 

zvierat a o starostlivosti o zvieratá (ďalej len Nariadenie EP a Rady (ES) č. 882/2004)  tak, 

ako to je uvedené pod bodom IV. Záznamu o úradnej kontrole potravín č. SN/2013/Br/15.  

 

      II. 

 

 

Účastník konania bol oboznámený o začatí správneho konania listom RVPS Spišská 

Nová Ves vo veci „Upovedomenie o začatí správneho konania“ č. j. 217/2013 zo dňa 18. 

februára 2013. V tomto upovedomení bola účastníkovi konania daná možnosť podľa § 33 ods. 

2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  vyjadriť sa k zisteným skutočnostiam, navrhnúť 

dôkazy, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania v predmetnej veci v lehote 5 dní odo dňa 

doručenia tohto upovedomenia. Upovedomenie o začatí správneho konania účastník prevzal 

dňa 22.2.2013. 

Účastník konania využil svoje právo na vyjadrenie sa k  Upovedomeniu o začatí 

správneho konania a v liste zo dňa 25.2.2013 vo veci Vyjadrenia k upovedomeniu o začatí 

správneho konania zaevidovanom na RVPS Spišská Nová Ves dňa 4.03.2013 pod číslom 260 

uvádza: 

„Mraziaci box určený na skladovanie mrazených pekárskych polotovarov sa pri 

rýchlosti produkcie dopekaných pekárskych výrobkov sústavne otvára, čím pochopiteľne 

preniká z vonkajšieho prostredia atmosferická vlhkosť, ktorá sa kondenzuje vo vnútornom 

prostredí mraziaceho boxu. Námraza na strope boxu a na podlahe sa odstraňuje priebežne, čo 

však nevylučuje, že v niektorom momente sa hromadí vo väčšej miere. Dodávame, že 

námraza, ani ľad nebol zistený na skladovaných výrobkoch, ani na baleniach. Tovar v boxe je 

uložený len krátkodobo, filiálka je zásobovaná každý deň. 

Na filiálkach spoločnosti BILLA s.r.o. sa vykonáva pravidelná a tiež mimoriadna 

deratizácia zmluvnou firmou DDD Star s.r.o. Zeleneč. Posledná deratizácia na predmetnej 

filiálke bola vykonaná dňa 24.1.2013. Priestory, v ktorých bol zistený trus hlodavcov boli 

okamžite vyčistené a bola v nich vykonaná dezinfekcia. Dodávame, že trus nebol zistený na 

výrobkoch, a takisto nebol zistený výskyt živých škodcov. 

Prevádzkareň je udržiavaná v dobrom technickom stave, čo však nevylučuje poruchy 

a bežné nedostatky vyplývajúce z prevádzky – korózia na regáloch v chladiacej vitríne 

mliečnych výrobkov, ako je to konštatované v zázname o úradnej kontrole. Tieto sú v rámci 

systémových opatrení nahlasované a zaraďované do údržby. Spoločnosť BILLA s.r.o. má 

vypracovaný plán opráv a údržby pre jednotlivé filiálky, taktiež operatívne zabezpečuje 

odstraňovanie prevádzkových porúch. Uvedené zistenia boli už v čase kontroly nahlásené na 

technické oddelenie spoločnosti.  

Spoločnosť BILLA s.r.o. sa vždy veľmi seriózne zaoberá nezhodami zistenými pri 

inšpekciách kontrolných orgánov. Tak tomu bolo aj v tomto prípade. Ihneď boli prijaté 

nápravné opatrenia na odstránenie a minimalizáciu opakovania vzniku podobných 

nedostatkov. Nikdy sme sa nezbavovali zodpovednosti za zistené nedostatky. Spoločnosť 

BILLA s.r.o. robí všetko pre to, aby zistené nezhody boli operatívne a v čo najkratšom čase 

odstránené.“ 

Vyjadrenie RVPS Spišská Nová Ves: 

Námraza, stekajúci kondenz a ľad na podlahe boli zistené v oboch mraziacich boxoch 

v zázemí prevádzky, nielen v boxe s mrazenými pekárskymi polotovarmi. Predložený bol 

záznam o výkone sanitácie skladových priestorov marketu s denným záznamom čistenia, čo 

nebolo v súlade s daným zistením vzhľadom na množstvo námrazy, preto je nutná oprava, 



alebo údržba mraziaceho zariadenia na zabránenie stekania kondenzu. Kontrolovaná bola 

tabuľka Procesu údržby, kde nebolo uvedené hlásenie k zvýšenému vzniku námrazy 

v mraziacich boxoch. Prevádzkovateľ je povinný umiestňovať potraviny v priestore v ktorom 

by boli chránené pred vytváraním  sa kondenzácie.  

 V januári 2013 bol zistený výskyt hlodavcov v sklade. Dňa 24.1.2013 bola prizvaná 

firma DDD STAR s.r.o., Zeleneč, ktorá vykonala DDD práce, kde bol chytený hlodavec. 

Úradná kontrola vykonaná inšpektormi RVPS Spišská Nová Ves v prevádzke dňa 9.2.2013, 

kedy bolo zistené hniezdo trusu  hlodavcov v priestore skladu, v blízkosti jedovej staničky. 

Poučená a zodpovedná osoba nekontrolovala daný priestor, pracovníci nevykonávali 

dostatočne a pravidelne sanitáciu podlahy vedľa zariadenia na zber fliaš a v reklamnej 

miestnosti, tento priestor nebol voľne prístupný v čase kontroly tam boli uložené napríklad 

rôzne reklamné predmety, tovar určený na reklamáciu. Zistením trusu hlodavcov je 

predpoklad, že v prevádzke sú aj živé jedince, nebola preverená účinnosť výkonu DDD prác 

od 24.1.2013 do 9.2.2013 v súvislosti so zabezpečením preventívnych opatrení v zmysle 

Hygienického a sanitačného plánu. 

 Kontrolovaný bol plán údržby, kde nebolo zaznamenané hlásenie ohľadom korózie na 

zariadení chladiacej vitríny ani jej údržba. Na základe predloženého dokumentu Procesu  

údržby bola uvedená požiadavka na opravu podlahy, ako aj iné požiadavky z dňa 15.9.2012. 

Zariadenia ktoré prichádzajú do styku s potravinami musia byť udržiavané v náležitom stave 

a musia byť ľahko čistiteľné a tam, kde je to potrebné, dezinfikovateľné.      

 

 

III. 

 

 

 Správny orgán pri rozhodovaní vo veci posúdil zistené skutočnosti pri úradnej 

kontrole potravín vykonanej dňa 9.2.2013,  dôsledne zvážil a vyhotovil dôkazy. Následne 

uvádza že: 

 V priestore zázemia prevádzky v mraziacich boxoch s mrazenými výrobkami ako mrazená 

zelenina, ryby, polotovary, krémy a v mraziarenskom sklade pečiva bola zistená námraza 

na strope v oboch mraziacich boxoch, stekajúci kondenz vytvoril na podlahe vrstvu ľadu.  

V tomto prostredí sú uložené potraviny, manipuluje sa s nimi, zistenie je v  rozpore  s  § 4 

ods.1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách podľa ktorého prevádzkovatelia sú povinní na 

všetkých stupňoch výroby, spracovania a distribúcie, vrátane internetového predaja 

dodržiavať požiadavky upravené týmto zákonom a osobitnými predpismi a  § 10 písm. a), 

b) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich 

výrobu, je povinný zabezpečiť skladovanie len v takých priestoroch a za takých 

podmienok, aby sa zachovala ich bezpečnosť, kvalita a biologická hodnota potravín 

a surovín na ich výrobu a zabezpečiť čistotou skladovacích priestorov v súvislosti s 

Prílohou II Kapitolou I ods. 2 písm. b)  Nariadenia (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín, 

usporiadanie, riešenie, konštrukcia, umiestnenie a veľkosť potravinárskych priestorov 

musia byť také, aby chránili pred hromadením sa nečistoty, opadávaním častíc do potravín 

a vytváraním sa kondenzácie alebo nežiaducej plesne na povrchoch a v súvislosti s 

Prílohou II Kapitolou II ods. 1 písm. a), c) Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady  

(ES) č. 852/2004 o hygiene potravín, povrchy podláh sa musia udržiavať v neporušenom 

stave a musia byť ľahko čistiteľné a tam, kde je to potrebné, dezinfikovateľné, stropy 

musia byť vyhotovené a povrchovo upravené tak, aby zamedzovali hromadeniu nečistoty 

a obmedzovali kondenzáciu, rast nežiaducej plesne a opadávaniu častíc. Z uvedeného 

nedostatku je vyhotovená fotodokumentácia. 



Zistením námrazy v mraziacom boxe bol preverený výkon čistenia v mraziacich boxoch. 

Predložený bol formulár Monitoring čistenia a dezinfekcie, stĺpec - Čistenie skladovacích  

priestorov marketu o frekvencii 1x týždenne a podľa potreby, kde bolo vyznačené „V“ každý 

deň od začiatku januára s podpisom zodpovednej osoby, čo nie je v súlade so zisteným 

nedostatkom. V tabuľke Procese údržby nie je nahlásená údržba, poprípade oprava 

mraziaceho zariadenia, na zabránenie stekania kondenzu vo vnútri boxov, dokument HACCP 

CP -  M2 uchovávanie produktov, dodržiavanie – monitorovanie, nápravné opatrenia. 

 V zázemí v priestore skladu, kde je zariadenie na zber fliaš, vľavo od neho na drevenom 

hranole a na podlahe sa nachádzalo hniezdo s myším trusom, tento trus bol aj na podlahe 

vedľa zariadenia na zber fliaš. Zápach po myšiach bolo cítiť v celom  priestore.  Na 

podlahe vedľa hranola bola umiestnená  jedová stanička s upozornením (použitý jed 

Trapper). Výskyt hlodavcov bol zistený už v januári 2013. Predložený záznam o vykonanej 

DDD akcii z 24.1.2013 firmy DDD STAR s.r.o., A. Hlinku 12/365, Zeleneč, chytený 

hlodavec v reklamnej miestnosti,  kde mal urobené hniezdo (miestnosť vľavo od linky na 

zber fliaš). Poučená bola zodpovedná osoba s výkonom prác. Pracovníci v prevádzke 

nekontrolovali výskyt hlodavcov, čo by pri pravidelnom výkone sanitácie podlahy v sklade 

zistili, avšak vo formulári Monitroringu čistenia a dezinfekcie je zaznamenaný ich výkon, 

bez zistení a nápravných  opatrení, rozpor s  § 10 písm. b) zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách, v znení neskorších predpisov, ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich 

výrobu, je povinný zabezpečiť čistotou skladovacích priestorov  v súvislosti s Prílohou II 

Kapitolou I ods. 2 písm. c) Nariadenia (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín, usporiadanie, 

riešenie, konštrukcia, umiestnenie a veľkosť potravinárskych priestorov musia umožňovať 

správne hygienické praktiky vrátane ochrany proti kontaminácii a najmä kontrolu škodcov, 

v súvislosti s Prílohou II Kapitolou IX ods. 4 Nariadenia (ES) č. 852/2004 o hygiene 

potravín, musia sa zaviesť primerané postupy na kontrolu škodcov a § 8 ods. 1 a 2 Výnosu 

MP a MZ SR č. 28167/2007-OL upravujúci všeobecné požiadavky na konštrukciu, 

usporiadanie a vybavenie potravinárskych prevádzkarni, prevádzkovateľ je povinný starať 

sa o ničenie hlodavcov, hmyzu a iných škodcov, vyskytujúcich sa v objektoch. Jedovaté 

nástrahy nesmú byť umiestnené vo výrobných priestoroch a tiež tam, kde sa manipuluje 

s potravinami alebo surovinami. Pri ničení škodcov sa nesmú používať prostriedky, ktoré 

pôsobia nepriaznivo na zdravotnú bezpečnosť a kvalitu potravín a ak sa na ničenie 

hlodavcov použijú toxické prostriedky alebo prostriedky inak nebezpečné pre ľudí, musí sa 

ich použitie vykonať pod dohľadom odborníka, ktorý skontroluje aj odstránenie zvyškov 

týchto prostriedkov pred začatím ďalšej činnosti s potravinami. Tieto práce sa nesmú 

vykonávať počas prevádzky. Z uvedeného nedostatku je vyhotovená fotodokumentácia.  

 V chladiacej vitríne na predajnej ploche pre mliečne výrobky na spodnom regály  je  

umiestnený  kovový koš  s uloženými rôznymi druhmi mozzarelly a maslom, na ktorom je 

zaznamenaný výskyt korózie priamo na kovovej mriežke a pri spojoch jednotlivých jej 

kovových častí. Na spodnej časti uvedeného chladiaceho zariadenia je znečistená mriežka 

cez ktorú prúdi vzduch, usadené množstvo nečistôt  a výskyt plesne  na nej. Pod mriežkou 

je uzavretý  priestor, kde je napadané množstvo nečistôt, rozpor s § 12 ods. 1 písm. b) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov, ten, kto potraviny 

predáva je povinný vykonať sústavné upratovanie, čistenie všetkého zariadenia 

používaného pri predaji, dezinfekciu, a v prípade potreby vykonanie dezinsekcie 

a deratizácie podľa všeobecne záväzných právnych predpisov  v súvislosti s Prílohou II 

Kapitolou II ods. 1 písm. f) Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady  (ES) č. 852/2004 

o hygiene potravín, povrchy (vrátane povrchov zariadení ) v priestoroch, kde sa manipuluje 

s potravinami a najmä tie, ktoré prichádzajú do styku s potravinami musia byť udržiavané 

v náležitom stave a musia byť ľahko čistiteľné a tam, kde je to potrebné, dezinfikovateľné. 



Toto si vyžaduje použitie hladkých, umývateľných nehrdzavejúcich a netoxických 

materiálov.  Z uvedeného nedostatku je vyhotovená fotodokumentácia. 

 

 

      IV. 

 

 

 Nedostatky zistené  pri úradnej kontrole potravín vykonanej 9.2.2013 sú porušením 

ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách a predpisov na ich vykonanie. Počtom 

položiek 7700 a počtom zamestnancov 25, podľa  Záznamu o úradnej kontrole potravín č. 

SN/2013/Br/15 z 9.2.2013, prevádzka Supermarket BILLA s.r.o., Mlynská 39, 052 01 Spišská 

Nová Ves je zaradená medzi stredné prevádzky, čo je v súlade s kritériami pre stredné 

prevádzky Vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

č. 375/2011 o kritériách posudzovania veľkosti prevádzky.  

Podľa ustanovenia § 23 ods. 5) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách orgány 

potravinového dozoru v rozsahu svojej pôsobnosti ukladajú opatrenia a pokuty.  

Naplnením znakov skutkovej podstaty uvedených v § 28 ods. 1 písm. a)   zákona  č. 

152/1995 Z. z. o potravinách, podľa ktorého orgán úradnej kontroly potravín uloží  strednému 

prevádzkovateľovi pokutu do 300 eur, za porušenie povinnosti a požiadavky na hygienu 

výroby potravín, manipulácie s nimi a pri ich umiestňovanie na trh.   

Správny orgán posúdil mieru zavinenia a protiprávneho konania a skonštatoval, že  

v mraziacich boxoch bola námraza na strope, stekajúci kondenz, vrstva ľadu na podlahe, 

v chladiacom zariadení na predajnej ploche s  mliečnymi výrobkami bol výskyt korózie 

priamo na kovovej mriežke a pri spojoch jednotlivých jej kovových častí, v spodnej časti 

tohto zariadenia  znečistená mriežka, výskyt plesne  na nej, pod mriežkou  bolo napadané 

množstvo nečistôt,  v sklade v zázemí sa nachádzalo hniezdo s myším trusom,  zápach po 

myšiach bol cítiť v celom  priestore, nedostatočne umývaná podlaha v danej časti skladu 

a rozmiestnené jedové staničky prevádzkovateľ potravinárskeho podniku porušil príslušné 

ustanovenie zákona  č. 152/1995 Z. z. o potravinách.  

Stanovenie výšky pokuty je vecou správnej  úvahy vecne a miestne  príslušného 

orgánu potravinového dozoru, pričom pri jej určení sa obligatórne prihliada na závažnosť, 

trvanie mieru zavinenia, následky protiprávneho konania, minulosť prevádzkovateľa. Správny 

orgán pri uplatňovaní pokuty prihliadal na charakter prevádzky a možné následky poškodenia 

zdravia spotrebiteľa. Prevádzkovateľ potravinárskeho podniku je povinný dodržiavať 

ustanovenia v súlade s právnymi predpismi pokiaľ sa týka povinnosti požiadavky na hygienu 

výroby potravín, manipulácie s nimi a pri ich umiestňovaní na trh.   

 Po preskúmaní celej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol 

spoľahlivo zistený, vierohodne preukázaný a pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal 

a zaoberal sa všetkými skutočnosťami týkajúcimi sa predmetu veci. Dôkazy vyhotovil 

jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru, že rozhodnutie vo veci 

vychádza zo spoľahlivo zisteného stavu, ktorý zakladá právnu zodpovednosť účastníka 

konania, čím boli splnené  hmotnoprávne i procesnoprávne predpoklady rozhodnutia. Dôkazy 

zabezpečené vykonaním úradnej kontroly považuje za dostatočné k preukázaniu postupu 

účastníka konania v rozpore s citovaným zákonom o potravinách a naplneniu skutkovej 

podstaty pre uloženie pokuty. Správny orgán nadobudol presvedčenie, že  pri určovaní výšky 

pokuty dostatočne prihliadal na práva samotného účastníka  konania, ale zároveň dodržal aj 

svoju úradnú povinnosť vo verejnom záujme prihliadať na práva a právom chránené záujmy 

ostatných fyzických a právnických osôb.  Pokuta vo výške 300,- €  je uložená odôvodnene 

a v rámci zákonom ustanovenej hranice a je primeranou a zároveň zodpovedajúcou zistenému 



protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona. Táto pokuta spĺňa primeraný represívny, 

ale aj preventívny účinok.   

   

Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej 

časti tohto rozhodnutia.   

      

 

 

Poučenie: 

Proti  tomuto  rozhodnutiu  možno  podať odvolanie  na Štátnu veterinárnu 

a potravinovú správu v Bratislave  prostredníctvom Regionálnej veterinárnej a  potravinovej 

správy  Spišská Nová Ves do 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia tohto 

rozhodnutia.  

Odvolanie  podané proti  rozhodnutiu orgánov  potravinového dozoru  nemá  odkladný účinok   

(§ 31 ods. 3 zákona NR SR  č. 152/1995 Z. z. o potravinách). 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je právoplatné rozhodnutie  preskúmateľné 

súdom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          MVDr. Ján Teplan 

                   riaditeľ RVPS Spišská Nová Ves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Doručuje sa:  BILLA  s.r.o, Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava   

 
 

 

 



 

 


